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Abstrakt

Spontánně motivované nápisy a kresby jsou v sakrálním prostoru dosud opomíjenými a málo
reflektovanými prameny, které navíc bývají v rámci rutinních oprav zdiva, historických omítek,
mobiliáře a dřevěných prvků odstraňovány bez jejich hlubší analýzy v kontextu dějin konkrétní
stavby.

Disertační práce vznikla jako odezva na tuto situaci a jejím cílem je základní heuristika a kom-
parace nových, ale i zaniklých, či v současnosti neprezentovaných dokladů těchto specifických
stop, odrážejících každodennost v církevních objektech.

Práce má také praktickou rovinu, kterou je sumarizace možností dokumentace a průzkumu
historických graffiti prostřednictvím neinvazivních metod a následné uplatnění a ověření získa-
ných poznatků v rámci kazuistické studie, soustředěné na epigrafické soubory v areálu bývalého
piaristického komplexu v Litomyšli.

Klíčová slova

historická graffiti – spontánní nápisy a kresby – památková péče – sakrální stavby – symboly

Abstract

Spontaneous inscriptions and drawings in sacred spaces have been rather neglected and only
sporadically reflected sources that are usually removed during the routine reparations of mason-
ry, historical facades, furnishings and wooden components without any detailed analysis of their
meaning in the context of the history of the given object.

The dissertation originated as a response to this situation and its aim is the fundamental heu-
ristics and comparison of both new and vanished or currently unrepresented evidence of these
specific traces mirroring the everyday life in religious buildings.

The thesis also focuses on the practical aspect, which is the summary of documentation opti-
ons and the research of historical graffiti by means of non-invasive methods and their subsequent
application and verification of obtained findings in the frame of a casuistic study, focusing on
epigraphic collections in the premises of the former Piarist complex in Litomysl.

Keywords

historical graffiti – spontaneous inscriptions and drawings – conservation – sacred spaces –
symbols
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Úvod

„Many of the drawings are hitherto unknown gems of medieval arts: lost treasures refound, only

to be lost again for ever if steps are not taken to preserve them.“1

Předkládaná disertační práce je zaměřena na výzkum spontánně motivovaných nápisů a kre-
seb v sakrálním prostoru, obvykle uváděných pod příliš obecným pojmem „graffiti“. Lapidár-
ní kresby a krátké texty, někdy ne nepodobné haiku často bez jejich hlubší reflexe míjíme na
mnohých historických stavbách. Tato marginální svědectví každodennosti, snad již od počátku
lidských dějin, byla tak dlouho přehlížena, že pod záminkou jejich domnělé vulgarity nebo
také percepce jako „dětských čmáranic“ došlo a stále ještě dochází k jejich rychlým a nevratným
ztrátám, zejména v důsledku renovačních, ale někdy i restaurátorských prací na historických
stavbách.

Graffiti jsou znaky provedené na plochách k těmto účelům primárně neurčeným. Záznamy
tohoto charakteru zahrnují celé texty, slova, jednotlivá písmena, čísla, symboly, obrazy a reliéfní
nebo dokonce trojrozměrné kreace. Nehovoříme tedy pouze o onom obligátním „byl jsem tady.“
Někomu sice stačilo zanechat na svém domovském, nově objeveném nebo poutním místě své
jméno, jiní však potřebovali písmem i obrazem sdělit i kontextuální informace. Na jedné ze stěn
zámku v Jimlíně skupina řemeslníků, kteří zde zřejmě roku 1652 pracovali, podala zprávu, jak
na den Všech svatých vypili měch vína a najedli se k obědu knedlíků. O dvě století později na
jiném místě Vincenz Möliner ze Zlatých hor natíral roku 1869 věže piaristického chrámu v Li-
tomyšli a měl potřebu zanechat o své činnosti v kostele na jedné z váz retabula zprávu. Zřejmě
kvůli tomu musel podniknout výstup do značné výšky, což mu zřejmě nejspíše jako klempíři
nečinilo problém. O dalších sto let později, roku 1968, vzkázal neznámý pisatel/pisatelka pro-
střednictvím velkého nápisu na částečně zřícené zdi jednoho z litomyšlských domů sovětským
okupantům, aby si šli ničit svoji zem.

Tyto a mnohé další texty a kresby se staly ústředním motivem této disertační práce, vycházející
ze zkušeností s restaurováním uměleckých děl a péčí o kulturní dědictví. U četných realizo-
vaných restaurátorských prací jsme svědky odstraňování historicky cenných omítek i s nápisy,
aniž by k tomu byl vždy stavebně-technický nebo dokonce esteticky podmíněný důvod. Snahou
předkládaného textu je tak upozornit na existenci těchto nápisů a kreseb, které můžeme vní-
mat jako neobvyklé historické prameny. Pokusíme se rovněž vyzdvihnout jejich potenciál jako

1 PRITCHARD 1967, s. 169.

16

relevantní zdroj informací pro studium minulosti a nastínit možné metody a přístupy k jejich
výzkumu.

Hlavním zdrojem pro studium historických graffiti jsou pro nás především sakrální stavby,
kde mohou souběžně vznikat graffiti vytvářená buď zcela nebo částečně uzavřenou komunitou
(ministranti, farníci, studenti, hudebníci apod.), která se v něm pohybuje denně, s graffiti vytvo-
řenými příležitostnými návštěvníky, poutníky, turisty apod.

Vzhledem k absenci české bibliografie na toto téma jsou zde publikované poznatky především
výsledkem vlastní výzkumné práce v terénu v komparaci s rešeršemi zahraničních akademic-
kých studií zejména z oblastí střední Evropy a Velké Británie.

Práce je koncipována jako průřezové a výchozí zpracování tématu s ilustrativními ukázkami
z různých oblastí, dokládajícími nastíněnou charakteristiku a vlastní kategorizaci fenoménu.
Záměrem práce je především základní heuristická analýza a komparace jednotlivých nálezů.
Podrobná topografie jednotlivých lokalit s výskytem historických graffiti v sakrálním prostoru
však vzhledem k rozsahu fenoménu nebyla provedena.

Sběr dat jsem započala již v prvním ročníku vysoké školy, kdy jsem jako studentka restaurování
nástěnných maleb a souvisejících materiálů měla možnost spontánní nápisy a kresby dokumen-
tovat přímo na historických objektech. Intenzivněji a cíleněji jsem se na fotodokumentaci lokalit
s výskytem tohoto jevu soustředila až v rámci doktorského studia na Fakultě humanitních studií
Univerzity Karlovy. V průběhu let jsem i jako zaměstnankyně Fakulty restaurování Univerzity
Pardubice měla možnost navštívit velké množství sakrálních i profánních objektů a výrazně tak
rozšířit vlastní databázi míst, kde se historická graffiti nalézají. Rozsáhlou část fotodokumentace
jsem provedla ve svém volném čase a na vlastních restaurátorských projektech a též mimo úze-
mí České republiky, zejména v Rakousku a v Itálii. Nezanedbatelné množství obrazových dat
a informací o lokalitách s výskytem spontánních nápisů a kreseb pochází od kolegů a kolegyň,
pohybujících se v oblasti restaurování, památkové péče a stavební či umělecké historie.

Koncepce disertační práce

Projekt disertační práce je koncipován do čtyř základních částí. První část je věnována podrobné
charakteristice jevu, především jeho neukotvené terminologii, sémantice, aktuálnímu stavu pozná-
ní, historickému vývoji a ve zkratce také graffiti v profánním prostoru. Zvlášť diskutujeme graffiti
ve vztahu k památkové péči, konzervaci a restaurování, což je v rámci dané problematiky zcela aktu-
ální téma. V průběhu práce jsme nalezli významnou spojitost raně novověkých památníků a spon-
tánně motivovaných nápisů, v menší míře i kreseb. Na tuto afinitu je v teoretické části textu
kladen rovněž velký důraz.
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Druhá část práce je zaměřena již na specifika výskytu historických graffiti v sakrálním prostoru.
Diskutovány budou zejména materiály, techniky a distribuce graffiti v sakrálním prostoru. Jak
jsme uvedli výše, je častou záminkou a zároveň omluvou k odstranění graffiti předpoklad, že se
jedná o „dětské čmáranice. Z tohoto důvodu věnujeme poměrně velký prostor rozboru dětského
kresebného spontánního projevu. Dále pohlaví pisatelů a pak také v krátkosti jejich konfesijní
příslušnosti.

Ve třetí části práce byla pro účely našeho výzkumu vytvořena vlastní kategorizace fenoménu,
na jejímž základě jednotlivé, námi pozorované jevy, popíšeme, klasifikujeme a kde to bude mož-
né, tam uvedeme i obvyklá místa jejich výskytu.

Čtvrtou a závěrečnou částí disertace je kazuistická studie, jejímž předmětem je piaristický

[…]

dením. Jednoznačně doložená ženská a dětská graffiti se vyskytují v minimální míře.

Některá místa vypovídají o pohybových stereotypech v sakrální stavbě a migraci jednotlivců
nejen v rámci modlitebních lavic, ale i v objektu jako celku. Jedno snadno identifikovatelné
jméno tak můžeme naleznout v kostele několikrát na různých místech.
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Zaznamenali jsme také odlišnosti spontánního projevu mezi profánním a sakrálním prosto-
rem. V sakrálním prostoru, jak by se dalo očekávat, mají texty spíše duchovní nebo apotropaický
obsah. Také jsou zde výrazně méně zastoupena světská obrazová témata, spočívající v zobrazová-
ní šibenic a lidských postav v dobovém oděvu.

Kdybychom však materiál dokumentovaný v profánních objektech komparovali například
pouze s korpusem zaznamenaným například v kostele sv. Petra a Pavla ve Starých Prachaticích,
dospěli bychom k podobným výsledkům, neboť staroprachatický prostor za kruchtou sloužil
nejspíše literátskému bratrstvu. Z toho důvodu je zde velké zastoupení světských motivů pocho-
pitelnější. Právě tento objekt dokládá, jak nezbytné je při výzkumu historických spontánních
nápisů a kreseb sledovat stavební a historické milieu jejich nositele.

V některých církevních objektech jsme vypozorovali jakési „světské zóny“. Kromě staropracha-
tického prostoru za kruchtou jsou takovými plochami např. stěny jedné z utilitárních místností v
kostele Haydnkirche v rakouském Eisenstadtu. Plochy, které nebyly tolik „na očích“ a jsou více
vzdáleny místům, kde probíhá liturgie, bývají světskými motivy poznamenány ve větším měřít-
ku. To, co by se osoba pisatele neodvážila nakreslit za hlavní oltář v presbytáři, mohla znázornit
na jiném místě v kostele, které nebylo „tolik svaté“.

Důležitým zjištěním v rámci disertační práce byl také fakt, že jednotlivé fenomény nelze kvan-
tifikovat, neboť materiál našeho výzkumu má efemérní podstatu a takřka žádný soubor není
dochován ve své komplexní podobě.

Mnoho dalších otázek se nám nepodařilo zodpovědět a jejich vyřešení skýtá rozsáhlé pole pro
další výzkum. Například výkladu textů a jejich čtení jsme v naší práci věnovali pouze omezený
prostor, nicméně je i nadále považujeme za stěžejní rys tohoto fenoménu, jenž by si zasloužil
v každém jednotlivém nálezu odbornou interpretaci.

Nevyjasněná zůstává i otázka případné ilegality. Zdá se, že v některých lokalitách byla graffiti
tolerována, zatímco jinde byla na stejné časové ose potírána.

Také rukopis a styl kresby mohou vypovídat něco o jejich původci a studium těchto aspektů
by rovněž mohlo přinést užitečné informace.

Na základě studia mnohých souborů jsme si vytvořili také hypotézu o pozvolné proměně
fenoménu po jeho obsahové stránce. Apotropaické symboly, modlitby a votivní kresby patří ze-
jména středověku a ranému novověku. Později (asi od konce 17. století) je střídají nápisy a kresby
autoprezentačního charakteru.

V rámci disertační práce jsme neřešili pouze teoretické aspekty námi zkoumaného fenoménu,
ale soustředili jsme se i na možnosti dokumentace a restaurování historických graffiti. Výsled-
kem naší snahy je zjištění, že i nápisy, které se nyní jeví jako nečitelné nebo poškozené, je za
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určitých podmínek a za využití poměrně pestré škály nedestruktivních, zejména fotografických
metod, možno vizualizovat.

Fotodokumentace provedená v rámci naší kazuistické studie tak poskytuje materiál, umož-
ňující čtení epigrafického korpusu piaristického areálu v Litomyšli ve vysoké kvalitě a v celém
rozsahu i bez nutnosti fyzické návštěvy místa.

Studium minulosti prostřednictvím spontánních nápisů a kreseb zůstává mezi českými bada-
teli stále spíše na okraji odborného zájmu. Snad za to může sama podstata spontánního výrazu,
který se může jevit, v souvislosti s pozorností primárně zaměřenou na vlastní historické umělec-
ké dílo nebo architektonické prvky stavby, marginální. A pak je zde stigma vandalismu, za který
mohou být graffiti považována. Soudobé zahraniční studie však tento aspekt historických spon-
tánních nápisů takřka nereflektují a pracují s graffiti především jako s cennými historickými
prameny. Přistoupíme-li i my k tomuto fenoménu v této rovině uvažování, zjistíme, že se mezi
mnohými nápisy a kresbami nalézají cenná svědectví z oblasti lidské každodennosti ve všech
historických epochách, počínaje snad již některými spontánními projevy v rámci pravěkých
parietálních maleb.

Zcela na závěr připomeňme ambivalentní vztah mezi graffiti, fenomény s vysokou historickou
výpovědní hodnotou ve všech možných rovinách (často včetně estetické) a uměleckým dílem,
které je nezřídka jejich nositelem a jež vnímáme z větší části spíše z hlediska estetického a výtvar-
ného. Současný trend v památkové péči stále ještě podporuje striktní oddělení obou těchto feno-
ménů a hledá, v rámci takto nastaveného úhlu pohledu, odůvodnění. Ve vztahu uměleckého díla
a jeho sekundárních doplňků, a to nejen v podobě graffiti, je třeba pozorně sledovat rozmanitou
vizuální výpověď, která nemusí výtvarný účinek samotného díla vždy nutně snižovat. Citlivá
percepce historického uměleckého díla ve všech jeho rovinách, tak může v důsledku vést k vy-
tváření si komplexnějšího obrazu o celkové výpovědní hodnotě díla, právě v rámci respektování
symbiózy jeho časových vrstev.
