Posudek vedoucího disertační práce
MgA. Lucie Bartůňkové
Spontánně motivované nápisy a kresby v sakrálním prostoru
doc. Jaroslav J. Alt ak. mal.
2021

S graffiti, ve formě nápisů a kreseb se jako s fenoménem, ať již v podobě spontánní nebo předem promyšlené aktivity, setkáváme poměrně často v historických objektech profánních i sakrálních, ale i na solitérních artefaktech či uměleckých dílech. Specifickým typem spojeným s pojmem graffiti jsou ale i graffiti, představovaná a následně vnímaná jako svébytný výtvarný umělecký projev. Hned v úvodu práce studentka upozorňuje, že vzhledem k tématu a zacílení práce, předmětem výzkumu tato díla nebudou, neboť se svou podstatou a záměrem s nimiž jsou vytvářena, od tématu disertační práce liší.

Disertační práce Lucie Bartůňkové se věnuje kategorii graffiti v rovině spontánně motivovaných nápisů a kreseb v sakrálním prostoru. Toto vymezení, které představuje zúžení úhlu pohledu na jinak velmi širokou problematiku a výběr pouze tohoto dílčího segmentu, vychází z profesního zaměření studentky, která je původně absolventkou studia restaurování nástěnné malby a této práci se již po řadu let soustavně věnuje. Se spontánními nápisy na historických omítkách, zdivu i na nástěnných malbách se restaurátor ve své praxi setkává velmi často. V procesu restaurování konkrétního díla, už při prvních průzkumech a postupném koncipování vlastního restaurátorského zásahu, je třeba zvažovat dvě důležitá sdělení, které historické umělecké dílo nese. Je to jeho estetická (výtvarná) výpovědní hodnota a výpovědní hodnota historická. Jsou to dvě hodnoty, kterých se při procesu restaurování výsostně týká etika zvoleného postupu komplexního restaurátorského procesu. Právě z hlediska snahy o neporušení často velmi křehké vyváženosti obou těchto vypovídacích hodnot, je nutné pečlivě zvažovat jednotlivé kroky restaurátorského zásahu. Je třeba uvažovat nad tím, zda časové depozity, často představující ve větším, či drobnějším rozsahu, fyzické zásahy do díla v podobě úprav, doplňků, přemaleb, domaleb, dílčích rekonstrukcí apod., vnímat více jako dílo znehodnocující v jeho estetické poloze, kdy mohou potlačovat jeho tzv. původní výtvarnou podobu, nebo jestli je lze chápat jako svědky cesty díla časem, jako určitou rezonanci událostí, kterých se v minulosti dílo stalo svědkem nebo přímým aktérem. Zde vstupuje do hry problematika autenticity díla. Bude dílo tzv. autentičtější, když všechny pozdější doplňky restaurátor odstraní se snahou dobrat se jeho původní podoby? Bude to opravdu jeho původní podoba? Nebude dílo autentičtější, když restaurátor pozdější doplňky ponechá jako součást vypovídací hodnoty díla? Nebo bude dílo stále autentické, ať se s ním děje cokoli, neboť i odstranění tzv. „esteticky nevhodných“ doplňků současným restaurátorem z důvodů „odhalení“ jeho „původní“ podoby, se stane součástí jeho autenticity, ale jeho výpovědní historická hodnota bude značnou měrou ochuzena. Spontánní kresby a nápisy, jako svým způsobem mladší doplňky, které do materiálové podstaty a podoby historického díla zasahují, jsou svědectvím o jeho životě, o jeho cestě po lince času. Když studentka s tématem práce přišla, byl jsem skutečně nadšený, protože se jedná o velmi komplikovanou problematiku, kterou restaurátoři ve své práci řeší velmi často. Samozřejmě, že spontánní nápisy můžeme často, a často právem, vnímat jako vandalství, které umělecké dílo poškozují v jeho výtvarné a estetické poloze. Ještě v poměrně nedávné minulosti byly tyto zásahy při restaurování bez hlubšího přemýšlení docela běžně odstraňovány nebo zapravovány. Současná restaurátorská praxe je naštěstí značně opatrnější. Snazší je rozhodování o zachování spontánních nápisů a kreseb v čase postupně sedimentujících na historických omítkách, které nenesou výtvarné umělecké dílo. Po odpovídajícím konzervování je tyto artefakty vhodné, často dokonce i žádoucí, prezentovat. Větší a komplikovanější problém nastává v případech, kdy se tyto kresby a nápisy objevují na nástěnných malbách, na závěsných obrazech, solitérních trojrozměrných objektech, pohledových partiích polychromovaného sakrálního mobiliáře apod. V těchto případech je na místě otázka, nakolik

tyto zásahy dílo esteticky poškozují a nakolik jsou důležité jako další časové souvrství, které s dílem do značné míry integrálně souvisí a které může být významným zdrojem důležitých informací. Tyto zásahy lze dokonce vnímat i jako možnost pozorovatele (badatele) pronikat kolmo napříč stratigrafií souvrství časových depozitů a tak vnímat dílo z pozorovatelské (badatelské) pozice v dalším, ne nevýznamném rozměru. Jak jsem výše již uvedl, téma práce Lucie Bartůňkové mě skutečně nadchlo. Mimo jiné i proto, že je to téma, kterému, pokud vím, nebyla doposud u nás věnována soustavnější badatelská pozornost. Proto kolegyně Bartůňková pracovala z velké části se zahraniční literaturou, která se problematikou spontánních kreseb a nápisů zabývá v rámci širokého spektra jejich možných podob výskytu, včetně jejich výskytu na výtvarných historických uměleckých dílech i prostých artefaktech. Předmětem zájmu zahraničních studií je i snaha postihnout široké spektrum variant vnímání těchto sekundárních doplňků, jak v procesu restaurátorského zásahu, tak i následná forma jejich případné prezentace, která může přispět k rozšíření badatelského pole v rámci budoucích potencionálních výzkumů. Mimo studium odborné zahraniční literatury, studentka, jako aktivní restaurátorka, čerpá i z vlastní praktické zkušenosti a dlouhodobě získávané poznatky v této disertační práci zúročuje. Navíc, jako vydatného zdroje teoretických i praktických informací využívá i studia prací kolegů restaurátorů, technologů a pracovníků v oblasti památkové péče (články v odborných časopisech a sbornících, kolektivních monografiích či restaurátorské zprávy), kteří se s problematikou graffiti také ve své praxi setkávají. Množství úhlů pohledů, které Lucie Bartůňková v práci představuje, je skutečně velmi bohaté a barvité. Velmi poctivě a důkladně zpracovává téma i z pohledu historické sociologie, pod jejímiž křídly doktorské studium probíhalo a dílčím způsobem i antropologie.

Práce je velmi přehledná a metodicky jasně koncipována. Je rozdělena na tři výzkumné části, čtvrtá část pak názorně představuje konkrétní případovou studii. Cílem je, jak sama autorka uvádí: ... „*přispět ke změně percepce tohoto fenoménu (graffiti, pozn. školitele) oficiálními institucemi, ale i odbornou veřejností, neboť stále ještě dochází ke směšování historických graffiti se současnými sprejovými malbami, což má za následek zcela vágní přístup k cenným pramenům, kterými historické a v některých případech i novodobé nápisy a kresby v mnoha ohledech bezesporu jsou. Průzkum historických i soudobých spontánních nápisů, kreseb a sekundárních stop tak otevírá nové možnosti pro odborníky z řad rozličných humanitních oborů.*“ ...

Metodicky postupuje studentka v práci ve všech kapitolách velmi systematicky, od dílčích obecnějších pojmů a jejich základní charakteristiky, ke konkrétním, často velmi precizním a detailním rozborům, které problematiku dále rozkrývají a specifikují.

V první části práce se kolegyně Bartůňková zabývá terminologií, etymologií a sémantice pojmu graffiti. Navazuje podkapitolou současného stavu řešení problematiky a exkurzem do dějin fenoménu graffiti. V dalších podkapitolách si všímá různých forem a podob graffiti, včetně otázky problematiky diverzifikace graffiti jako projevu oficiálního na jedné straně a spontánního na straně druhé. Zabývá se též otázkou relevance pramenné hodnoty graffiti v jeho nejrůznějších podobách, včetně jeho možné výpovědní hodnoty v oblasti památkové péče a konzervátorských/restaurátorských koncepcí. V této souvislosti zmiňuje i roli graffiti a relevanci jeho akceptace v profánním prostoru.

V další části práce se studentka velmi podrobně věnuje již hlavnímu tématu práce, t.j, historickým, spontánně motivovaným nápisům a kresbám v sakrálním prostoru. V podkapitole týkající se distribuce graffiti v katolickém sakrálním prostoru podrobně sleduje umístění graffiti v rámci stěny i další varianty možných nosičů/nositelů, kde lze graffiti potenciálně předpokládat a následně i identifikovat. V dalších podkapitolách práce kolegyně Bartůňková relativně podrobně popisuje různé techniky, kterými jsou graffiti prováděna, včetně použitých materiálů, současně zvažuje i varianty jejich cíleného racionálního i estetického umístění v rámci daného či vymezeného prostoru, kde jsou realizována. Dále se zabývá nejstaršími

spontánními kresbami a písemnými projevy v českém kontextu, problematikou datace, jazykovou diverzitou, gramotností pisatelů, konfesijní příslušností i dětskými graffiti. V souvislosti s dětskými graffiti jsem zpočátku měl trochu problém s rozsahem textu, který se této otázce věnuje skutečně velmi podrobně, včetně základní charakteristiky dětského kresebného projevu jako takového. Chvilí se mi zdálo, že se text až příliš vzdaluje vlastnímu tématu práce. Nakonec jsem ale musel uznat, že dětský kresebný projev má své specifické kvality, které je třeba charakterizovat a pokud by se ho například na stěně nebo na mobiliáři kostela v odpovídající výšce umístění, mezi dalšími kresbami a nápisy, podařilo identifikovat, jeho vypovídací hodnota by vůbec nebyla zanedbatelná.

Ve třetí části práce se Lucie Bartůňková snaží o velmi detailní kategorizaci graffiti v křesťanském sakrálním prostoru z hlediska formálního a dále pak z hlediska bohatých variant tematických. V tomto výčtu nechybí ani utilitární kresby a náčrty, které často nacházíme v podobě architektonických a stavitelských skic, ať již na povrchu rezného zdiva, povrchově nefinalizovaných omítek, či v rámci restaurátorských průzkumů provedených stratigrafických sond na odhalených vrstvách povrchových úprav starších omítek. Nechybí ani podkapitola, ve které sleduje spontánní kresby především z hlediska jejich do značné míry výlučné tematické naplně, v souvislosti s profanací sakrálního prostoru.

Čtvrtou část práce tvoří případová studie, která je velice rozsáhlá a velmi dobře, precizně a velmi detailně strukturovaná. Jedná se o dva vybrané objekty piaristického areálu v Litomyšli, Chrám Nalezení sv. Kříže a Očistcové kaple. Na této studii studentka představuje metodiku práce, která odpovídá parametrům výzkumu v intencích oborově diverzifikovaného průzkumu, tak, jak ho formuluje v prvních třech částech disertační práce. Velmi podrobná studie obsahuje i odpovídající fotodokumentaci, která představuje nedílnou součást takovéto práce a ukazuje, jak důležitá a v podstatě nezastupitelná je úloha obrazového dokumentačního materiálu, využitého jako zdroje informací, plnohodnotně srovnatelnými s listinnými prameny a literaturou.

Studentka pracovala velmi samostatně, již od začátku práce bylo znát, že problematikou historických spontánních nápisů a kreseb se samostatně zabývá řadu let a v této disertační práci své za léta nashromážděné poznatky maximálně využívá. Samozřejmě, že za startovací základnou věnovat se této problematice hlouběji, lze považovat její letitou intenzivní a obdivuhodně poctivě prováděnou práci v oblasti restaurování nástěnných maleb. Pro mě osobně znamenalo vedení disertační práce Lucie Bartůňkové nic než radost, s možností nahlédnout mnohem hlouběji do dané problematiky, s kterou jsem se v rámci své restaurátorské praxe samozřejmě také setkával při koncipování konkrétního restaurátorského zásahu na historickém uměleckém díle, jak v poloze jeho estetické, tak i historické vypovídací hodnoty. Musím konstatovat, že pro mne znamenala tato práce velké profesní obohacení a jsem velmi rád, že jsem ji mohl vést.

Jak jsem již uvedl na začátku, práce je velmi svědomitě koncipována. Text je pro přehlednost průběžně doprovázen odpovídajícími obrázky, jichž je v práci odpovídající množství a jejichž kvalita a vypovídací hodnota jsou na vynikající úrovni. Závěrem bych rád konstatoval, že práce Lucie Bartůňkové je, podle mého názoru, prací, která ve své komplexnosti nemá u nás, v rámci daného tématu, obdobu. Rozhodně by si zasloužila zpracování do knižní podoby, neboť záběr předloženého výzkumu široce přesahuje hranice oborů a z tohoto důvodu by kniha byla velmi užitečnou pro odbornou veřejnost nejenom v oblasti restaurování a památkové péče, celkově tedy v oblasti záchrany kulturního dědictví, ale stejnou měrou i v oblasti odpovídajícího segmentu sociologie a antropologie.

Práci samozřejmě doporučuji k obhajobě a znovu musím zopakovat, že jsem u procesu jejího postupného naplňování byl moc rád.

Jaroslav J. Alt

V Trstěnici dne 1. 3. 2021